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Monitorul Oficial 
numărul 82 din 

2 februarie 2026
 

HG nr. 39/2026 pentru modificarea titlului VIII „Accize și alte taxe 
speciale” din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 

  A  se  vedea  tabelul  comparativ  „Modificări  aduse  Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin HG nr. 1/2016, prin HG nr. 39/2026 - Titlul VIII „Accize 
și alte taxe speciale”.

Monitorul Oficial 
numărul 89 din 

4 februarie 2026

OpANAF  nr.  143/2026  privind  abrogarea  OpANAF  nr.  1.887/2016 
pentru  aprobarea  Normelor  privind  utilizarea  declarațiilor  vamale 
simplificate și înscrierea în evidențele declarantului

   Se  va  avea  în  vedere  OpAVR  nr.  3409/2025  pentru  aprobarea 
Normelor  privind  autorizarea  utilizării  declarațiilor  vamale 
simplificate,  înscrierii  în  evidențele  declarantului  și  vămuirii 
centralizate (M.O. nr. 1189 din 23.12.2025). 

Monitorul Oficial 
numărul 91 din 

4 februarie 2026
 

OpANAF nr. 164/2026  pentru modificarea OpANAF nr.  1.644/2022 
privind declararea serviciilor de trimitere contra ramburs efectuate 
de către furnizorii de servicii poștale pe teritoriul național și pentru 
aprobarea  modelului,  conținutului  și  a  modalităților  de  depunere 
pentru  declarația  informativă  privind  trimiterile  poștale  contra 
ramburs efectuate de către furnizorii de servicii poștale pe teritoriul 
național  

   Prin  acest  ordin  a  fost  aprobat  noul  model  și  conținut  al 
formularului  395  «Declarație  informativă  privind  trimiterile  poștale 
contra ramburs efectuate de către furnizorii  de servicii  poștale pe 
teritoriul  național,  precum  și  pentru  gestionarea  fluxurilor 
extracomunitare de bunuri», ca urmare a instituirii taxei logistice, de 
25 de lei, pentru gestionarea fluxurilor de bunuri extracomunitare, 
pentru  fiecare  colet  care  intră  pe  teritoriul  României,  cu  valoare 
declarată sub plafonul de 150 Euro. 
  Au  fost  modificate  totodată  instrucțiunile  de  completare  și 
depunere, precum și caracteristicile de editare, modul de difuzare, 
utilizare și păstrare a formularului 395.

Monitorul Oficial 
numărul 92 din 

5 februarie 2026

OpANAF nr.  138/2026 privind modificarea Ordinului  președintelui 
Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  470/2021  pentru 
aprobarea  modelului  și  conținutului  formularului  204  „Declarație 
anuală de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități 
supuse regimului transparenței fiscale”
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   Prin acest ordin au fost modificate instrucțiunile de completare și 
depunere, precum și caracteristicile de editare, modul de difuzare, 
utilizare și  păstrare a formularului  204 "Declaraţie anuală de venit 
pentru asocieri fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului 
transparenţei fiscale".
   În toate cazurile, declaraţia se depune la organul fiscal  central 
competent, până în ultima zi a lunii februarie a anului următor celui 
de raportare. 
    Totodată se precizează în instrucțiunile de completare faptul că, în 
cazul  veniturilor  din  activități  agricole  pentru  care  venitul  se 
determină pe baza normei anuale de venit, informațiile cuprinse în 
declarație  vizează  suprafețele  cultivate  în  anul  de  realizare  a 
venitului și/sau animalele/familiile de albine deținute la data de 25 
mai inclusiv a anului de realizare a venitului, de către asocierea fără 
personalitate juridică.
 Aceste  prevederi  se  aplică  pentru  declararea  veniturilor 
realizate/pierderii înregistrate la nivelul asocierii, precum și pentru 
distribuția  venitului  net/venitului  net  anual  impozabil/pierderii  pe 
asociați, începând cu veniturile aferente anului 2025. 

Monitorul Oficial 
numărul 94 din 

5 februarie 2026

OMF nr. 1975/2025  privind prospectul de emisiune a titlurilor de 
stat  emise  în  vederea  despăgubirii  persoanelor  fizice  care  au 
constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — 
S.A. în vederea achiziționării de autoturisme

Monitorul Oficial 
numărul 96 din 

5 februarie 2026

OMF nr. 119/2026 privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor 
de titluri de stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada 6-13 
februarie  2026,  în  baza  Prospectului  de  bază  pentru  Programul 
FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 
persoane  fizice  emise  de  Ministerul  Finanțelor,  ce  urmează  a  fi 
listate  pe  piața  reglementată  administrată  de  Bursa  de  Valori 
București  —  S.A.  și  supravegheată  de  către  Autoritatea  de 
Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 2.118/2020

Monitorul Oficial 
numărul 105 din 
9 februarie 2026

OpANAF nr.  174/2026 pentru aprobarea modelului  și  conținutului 
formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

   Formularul (300) ”Decont de taxă pe valoarea adăugată” a fost 
modificat deoarece, începând cu prima perioadă fiscală a anului 2026, 
nu mai este necesară menținerea în formular a rândurilor specifice 
cotelor vechi de TVA (19%, 9% și 5%), care au fost păstrate până la 
sfârșitul anului 2025 pentru a asigura posibilitatea declarării corecte a 
TVA  de  către  persoanele  impozabile  care  au  perioada  fiscală 
trimestrul, semestrul sau anul calendaristic. 
  Persoanele  impozabile  înregistrate  în  scopuri  de  TVA  care 
efectuează în  perioada de raportare numai  operațiuni  în  interiorul 
țării pot opta pentru completarea formularului de decont simplificat 
prin bifarea căsuței corespunzătoare din programul de asistență pus la 
dispoziție pe pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală.

Monitorul Oficial 
numărul 115 din 

12 februarie 2026

OMF  nr.  117/2026  privind  indicele  prețurilor  de  consum  utilizat 
pentru actualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit 
anual  
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   Pentru  anul  fiscal  2026,  indicele  prețurilor  de  consum utilizat 
pentru actualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit 
anual este 106,5%. 

Monitorul Oficial 
numărul 127 din 

16 februarie 2026

OMF nr. 153/2026 privind prospectele operațiunilor de preschimbare 
a titlurilor de stat aferente lunii februarie 2026

Monitorul Oficial 
numărul 132 din 

18 februarie 2026

OpANAF  nr.  58/277/C/2026 privind  modificarea  și  completarea 
Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și 
al  ministrului  justiției  nr.  2.509/5.672/C/2022  pentru  aprobarea 
modelului  și  conținutului  formularului  „Cerere  de  înregistrare 
fiscală” și a instrucțiunilor de completare a formularului „Cerere de 
înregistrare fiscală”

   Persoanele  impozabile  pot  solicita  înregistrarea  în  scopuri  de  TVA 
odată  cu  înregistrarea  în  registrul  comerţului  și  în  acest  scop 
completează  rubricile  destinate  TVA  în  formularul  ”Cerere  de 
înregistrare fiscală”. 
   Prin acest ordin a fost  modificat conținutul  formularului  în partea 
referitoare la TVA, fiind aduse modificări rândurilor 4.1 și 4.2, ca urmare 
a schimbărilor aduse de OUG nr. 22/2025 referitoare la înregistrarea în 
scopuri de taxă.
   De asemenea, a fost introdus un rând nou, 4.5, care se completează de 
către persoanele impozabile stabilite în România care optează să aplice 
sistemul  TVA la  încasare,  începând cu data înregistrării  în  scopuri  de 
TVA. 
   Atenţionarea aferentă rândului 4. Taxa pe valoarea adăugată a fost 
modificată având în prezent următorul cuprins: 
„Atenție! Înregistrarea în scopuri de TVA se consideră valabilă, potrivit 
reglementărilor  legale  în  materie,  începând  cu  data  înregistrării 
persoanei impozabile în registrul comerțului”.

Monitorul Oficial 
numărul 141 din 

24 februarie 2026

OpANAF nr. 218/2026 privind aprobarea modelului și  conținutului 
formularelor „Declarație informativă privind impozitul suplimentar” 
și  „Notificare  referitoare  la  obligația  de  depunere  a  declarației 
informative privind impozitul suplimentar”

   Necesitatea  utilizării  acestor  formulare  a  apărut  ca  urmare  a 
implementării  Directiva  (UE)  2022/2523,  care  stabilește  normele  de 
depunere a Declarațiilor privind impozitul suplimentar și prezintă în linii 
mari  categoriile  de  informații  care  trebuie  raportate  de  grupurile  de 
întreprinderi multinaționale și de grupurile naționale de mari dimensiuni 
care intră sub incidența directivei respective și care introduce totodată o 
regulă de includere a veniturilor (income inclusion rule – IIR) calificată și 
o  regulă  a  profiturilor  subimpozitate  (undertaxed  profit  rule  –  UTPR) 
calificată.
   Formularele „Declarație informativă privind impozitul suplimentar” și 
„Notificare referitoare la obligația de depunere a declarației informative 
privind impozitul suplimentar” se completează, în mod obligatoriu, cu 
ajutorul programului de asistență asigurat de către ANAF și se depun la 
organul fiscal care administrează contribuabilul, în termen de cel mult 
15 luni de la ultima zi a exercițiului financiar de raportare. Acesta este și 
termenul de plată a impozitului suplimentar. 
   Prin  excepție,  pentru  primul  an  de  aplicare,  declararea  și  plata 
impozitului suplimentar, a impozitului suplimentar național, precum și 
depunerea notificărilor se realizează în termen de cel mult 18 luni de la 
ultima zi a exercițiului financiar de raportare. 
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Monitorul Oficial 
numărul 142 din 

24 februarie 2026

OMF nr. 145/2026 pentru aprobarea Procedurii de restituire a taxei 
pe  valoarea  adăugată  aferente  achizițiilor  de  bunuri  sau  servicii 
efectuate de către Comisia Europeană sau de către o agenție ori un 
organism înființat  în  temeiul  dreptului  Uniunii  Europene,  în  baza 
prevederilor art. 294 alin. (1) lit. k1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

   Se restituie taxa pe valoarea adăugată aferentă achizițiilor de bunuri 
sau servicii efectuate de către Comisia Europeană sau de către o agenție 
ori un organism înființat în temeiul dreptului Uniunii Europene, în baza 
prevederilor art. 294 alin. (1) lit. k1) din Codul fiscal, în situația în care 
nu se poate aplica scutirea directă de TVA.
   Restituirea TVA se efectuează de către Administrația fiscală pentru 
contribuabili  nerezidenți,  iar  în  vederea  restituirii  taxei,  solicitanții 
trebuie să prezinte următoarele documente: 
a) o cerere de restituire a taxei pe valoarea adăugată; 
b)  un  borderou  centralizator  al  achizițiilor  pentru  care  se  solicită 
restituirea, cuprinzând denumirea furnizorului, numărul și data facturii, 
baza impozabilă și taxa pe valoarea adăugată aferentă; 
c)  copii  după  facturile  în  care  sunt  consemnate  bunurile  și  serviciile 
achiziționate sau orice alte documente din care rezultă valoarea taxei pe 
valoarea adăugată a cărei restituire se solicită; 
d)  copii  după  documentele  care  atestă  achitarea  contravalorii 
bunurilor/serviciilor și a taxei pe valoarea adăugată aferente, până la 
data depunerii cererilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 146 din 

25 februarie 2026

OUG  nr.  7/2026 pentru  modificarea  și  completarea  unor  acte 
normative, precum și pentru adoptarea unor măsuri pentru creșterea 
capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale

 Această ordonanță de urgență a adus modificări unui număr mare de 
acte normative:
- OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ (care a suferit modificări 
de amploare);
-  Legea  nr.  161/2003  privind  unele  măsuri  pentru  asigurarea 
transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și 
în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției;
- OUG nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc;
- OG nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public și privat de interes local;
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (la Titlul IX - Impozite și taxe 
locale);
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
 Vezi tabelul comparativ Modificări aduse Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi  completările ulterioare, 
prin OUG nr. 7/2026, 
 Precizăm aici faptul că a fost modificat conținutul alin. (2) al art. 11 
– „Secretul fiscal” fiind scoase din categoria informaţiilor de natura celor 
considerate  a  fi  secret  fiscal  următoarele  datele  referitoare  la 
contribuabil/plătitor:  datele  de  identificare,  natura  şi  cuantumul 
obligaţiilor fiscale, natura, sursa şi cuantumul veniturilor, natura, sursa 
şi valoarea bunurilor;
-  Legea  nr.  50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de 
construcții;
- OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice;
- OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor;
- OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 
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privind finanțele publice locale;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;
-  Legea  nr.  448/2006  privind  protecția  și  promovarea  drepturilor 
persoanelor cu handicap;  
- Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;
- Legea nr. 334/2002 a bibliotecilor;
- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006;
- și alte acte normative.

  În ceea ce privește OG nr. 2/2001, menționăm faptul că  la articolul 25, 
s-a introdus un nou alineat, alin. (12), cu următorul cuprins: „în cazul în 
care contravenientul nu este prezent sau, deși prezent, refuză primirea 
procesului-verbal și aceste împrejurări nu sunt înregistrate cu mijloace 
audio-video  ale  organului  din  care  face  parte  agentul  constatator, 
comunicarea procesului-verbal se face de către agentul constatator, în 
termen de cel mult două luni de la data încheierii acestuia”.

  Amintim şi prevederile art. XV conform cărora începând cu data intrării 
în vigoare a acestei ordonanțe de urgență, numărul maxim al posturilor 
corespunzător  fiecărei  unități/subdiviziuni  administrativ  teritoriale, 
stabilit pentru anul 2025, se reduce cu 30%.

    În termen de 20 de zile de la intrarea în vigoare a OUG nr. 7/2026, 
prefecții  comunică  numărul  maxim de  posturi  stabilit  potrivit  acestei 
ordonanțe de urgență către fiecare unitate/subdiviziune administrativ-
teritorială. Autoritățile administrației publice locale au obligația ca în 
termen de 30 de zile de la comunicarea numărului  maxim de posturi 
potrivit  dispozițiilor  de  mai  sus  să  adopte  proiectele  de  hotărâri  ale 
consiliilor  locale,  respectiv  ale  consiliilor  județene  privind  aplicarea 
noului  număr maxim de posturi  stabilit  de către instituția prefectului 
care  se  comunică  și  direcțiilor  regionale  ale  finanțelor  publice 
județene/administrațiilor  județene  ale  finanțelor  publice.  În  cazul 
nerespectării  acestor  prevederi,  direcțiile  generale  ale  finanțelor 
publice/administrațiile  județene  ale  finanțelor  publice,  în  termen  de 
maximum 10 zile, sistează alimentarea cu cote defalcate din impozitul 
pe venit. Alimentarea cu cote defalcate din impozitul pe venit se reia la 
data respectării prevederilor.

Monitorul Oficial 
numărul 147 din 

25 februarie 2026

OUG  nr.  8/2026 privind  instituirea  unor  măsuri  de  relansare 
economică,  creșterea  investițiilor  productive  și  a  competitivității, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în 
domeniul fiscal-bugetar

  Această ordonanță de urgență reglementează mai multe categorii de 
măsuri dintre care amintim: 
-  introducerea  unui  sistem  de  credit  fiscal  pentru  activitățile  de 
cercetare-dezvoltare,  a  unor  măsuri  de  stimulare  a  investițiilor  cu 
impact semnificativ în economie; 
-  îmbunătățirea condițiilor de încadrare ca microîntreprindere, pentru 
plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor; 
- actualizarea plafonului TVA la încasare în acord cu valoarea reală a 
operațiunilor; 
-  măsuri de sprijinire a contribuabililor buni-platnici prin recompensarea 
acestora pentru conformarea voluntară la plată. 
Astfel,  ordonanța  de  urgență  a  adus  modificări  și  completări  Codului 
fiscal  dar  și  altor  acte normative precum Legea nr.  411/2004 privind 
fondurile de pensii administrate privat.
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   A  se  vedea  următoarele  tabele  comparative  (publicate  pe  site-ul 
DGRFP Braşov - secţiunea Asistenţă contribuabili - Informaţii curente - 
Informaţii privind noutăţi legislative):
-  Modificări  aduse Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal  de OUG nr. 
8/2026 TITLUL II  -   Impozitul pe profit;
-  Modificări  aduse Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal  de OUG nr. 
8/2026 TITLUL III  -   Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor;
-  Modificări  aduse Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal  de OUG nr. 
8/2026 TITLUL IV  - Impozitul pe venit;
-  Modificări  aduse Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal  de OUG nr. 
8/2026 TITLUL VII - Taxa pe valoarea adăugată.

   Prin apariția OUG nr. 8/2026 s-a reglementat acordarea bonificaţiei de 
3%  din  impozitul  pe  profit  anual  şi  din  impozitul  pe  veniturile 
microîntreprinderilor pentru anul fiscal 2025. Astfel, la alin. (1) art. 7, se 
prevede  dreptul  contribuabililor  plătitori  de  impozit  pe  profit  și  al 
contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, 
de  a  beneficia  de  o  bonificație  de  3%  din  impozitul  pe  profit 
anual/impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor,  aferente  anului 
fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz. 
Acordarea  acestei  bonificații  se  realizează  în  condiții  similare  celor 
prevăzute pentru anul 2024, referitor la depunerea declarațiilor fiscale și 
stingerea obligațiilor fiscale.
  Totodată,  OUG  nr.  8/2026  prevede,  la  alin.  (1)  art.  8,  că  și 
contribuabilii  persoane  fizice  beneficiază  de  o  bonificație  de  3%  din 
impozitul  pe  venit  datorat  pentru  veniturile  realizate  în  anul  2025, 
pentru  care  există  obligația  depunerii  declarației  unice  în  vederea 
stabilirii impozitului pe venit. Această bonificație se acordă dacă sunt 
îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a)  impozitul  pe  venit,  contribuția  de  asigurări  sociale  și 
contribuția de asigurări  sociale de sănătate datorate pentru veniturile 
realizate în anul 2025, se sting prin plată și/sau compensare, integral 
până la data 15 aprilie 2026 inclusiv; 

b)  declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile 
sociale datorate de persoanele fizice se depune până la 15 aprilie 2026 
inclusiv.
  Menționăm  și  faptul  că,  prin  OUG  nr.  8/2026,  a  fost   completat 
conținutul  art.  23  -  „Venituri  neimpozabile”,  din  Codul  fiscal,  fiind 
adăugată  o  nouă  literă,  s),  care  prevede  că,  la  calculul  rezultatului 
fiscal,  veniturile  reprezentând  bonificația  acordată  de  către  organul 
fiscal  intră în categoria veniturilor neimpozabile. 
  Totodată, a fost modificat și art. 53 din Codul fiscal, prin includerea în 
categoria veniturilor care se scad din baza impozabilă a impozitului pe 
veniturile  microîntreprinderilor  a  veniturilor  reprezentând  bonificația 
acordată de către organul fiscal, prin adăugarea unei noi litere, şi anume 
litera p).

Monitorul Oficial 
numărul 148 din 

26 februarie 2026

OMF nr. 169/2026 pentru aprobarea Procedurii  privind angajarea, 
lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor pentru sumele cuprinse 
în  dispoziția  de  plată  întocmită  conform  prevederilor  Hotărârii 
Guvernului nr. 1.094/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor 
de stat  pentru compensarea creșterii  accizei  la  motorina utilizată 
drept combustibil pentru motor

Monitorul Oficial 
numărul 151 din 

27 februarie 2026

OMF  nr.  183/2026 privind  completarea  anexei  nr.  3  la  OMF  nr. 
517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care 
fac  parte  din  procedura  de  funcționare  a  sistemului  național  de 
raportare — Forexebug
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     În anexa nr. 3 la OMF nr. 517/2016 se introduce un nou articol, art. 9, 
cu  următorul  cuprins:  „În  cazul  în  care  entitățile  publice  derulează 
angajamente legale care determină cheltuieli de aceeași natură, acestea 
pot  cumula  mai  multe  angajamente  legale,  sistemul  de  control  al 
angajamentelor furnizând entității publice un cod unic al angajamentelor 
legale, care este utilizat pe toată durata de derulare a angajamentelor”.

Monitorul Oficial 
numărul 155 din 

27 februarie 2026

OMF nr. 211/2026 privind prospectele de emisiune a certificatelor 
de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 
aferente lunii martie 2026

Monitorul Oficial 
numărul 157 din 

27 februarie 2026

OUG  nr.  9/2026  pentru modificarea  și  completarea  unor  acte 
normative

  Această  ordonanță  de  urgență  aduce  modificări  următoarelor  acte 
normative:
- Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012;
- OUG nr. 163/2022 pentru completarea cadrului legal de promovare a 
utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative;
-  Legea  nr.  24/2026  pentru  modificarea  și  completarea  unor  acte 
normative din domeniul pensiilor de serviciu;
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 89/2025 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor 
măsuri  fiscal-bugetare,  precum  și  pentru  modificarea  și  completarea 
unor acte normative.

  Modificările aduse Codului fiscal privesc reglementările de la Titlul IX - 
Impozite și taxe locale, unde s-a revenit asupra unora din modificările 
efectuate recent. 
  Astfel,  acum se  acordă  reduceri  la  impozitul  pe  clădiri  după  cum 
urmează:
- 15%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani și 100 
de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referință;
- 25%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani, la data de 
1 ianuarie a anului fiscal de referință;
- impozitul se reduce cu 50%, în cazul clădirii folosită ca domiciliu aflată 
în  proprietatea  sau  coproprietatea  persoanelor  cu  handicap  grav  și, 
respectiv a reprezentanților legali, pe perioada în care au în îngrijire, 
supraveghere și întreținere persoane cu handicap grav și cu 25% în cazul 
clădirii  folosită ca domiciliu  aflată în  proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap accentuat și, respectiv a reprezentanților legali, 
pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere și întreținere persoane 
cu handicap accentuat.

   Se procedează similar în cazul acestor persoane pentru impozitul pe 
teren  și  pentru  impozitele  pe  mijloacele  de  transport,  care  sunt  de 
asemenea reduse cu 50% pentru persoanele cu handicap grav și cu 25% 
pentru persoanele cu handicap accentuat.
 Totodată, s-a prevăzut posibilitatea ca, pentru anul 2026, autoritățile 
deliberative  ale  administrației  publice  locale  să  poată  reveni  asupra 
hotărârilor prin care s-au stabilit cotele adiționale la impozitele și taxele 
locale prevăzute în titlul IX din Codul fiscal, în termen de 15 zile de la 
data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  ordonanțe  de  urgență,  în  sensul 
reducerii acestora.
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  În ceea ce privește modificarea OUG nr. 89/2025 a fost modificat alin. 
(3) al articolului II, care are acum următorul cuprins: „ [...] prevederile 
art. I pct. 9-51 intră în vigoare la data de 31 martie 2026”. 
  De asemenea,  a  fost  modificat  alin.  (1)  al  articolului  V,  al  acestei 
ordonanțe de urgență care are acum următorul cuprins: „Începând cu 
data de 31 martie 2026 și cel târziu până la data de 31 mai 2026 inclusiv, 
operatorii  economici  care  dețin  autorizații  de  antrepozite  fiscale, 
destinatari  înregistrați,  expeditori  înregistrați,  importatori  autorizați, 
precum  și  operatorii  economici  care  dețin  atestate  de  distribuție  și 
comercializare  angro  băuturi  alcoolice,  tutun  prelucrat  și  produse 
energetice — benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat 
și  biocombustibili  au  obligația  de  a  solicita  din  nou  autorizarea  sau 
înregistrarea, după caz”.
   A se vedea tabelul comparativ - Modificări aduse Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal de OUG nr. 89/2025, modificată prin OUG nr. 9/2026 
TITLUL VIII - Accize şi alte taxe speciale.
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